REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2023

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  informação  ao  Ministério  da

Previdência  Social  sobre  como

criminosos  estão  comprando,

ilegalmente,  pacotes  com  dados

pessoais  e  documentos  para  fazer

empréstimos  consignados  em  nome

de  aposentados  e  pensionistas  do

Instituto Nacional do Seguro Social –

INSS,  e  quais  providências  o

Ministério está tomando a fim de coibir

tais crimes.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Carta Magna e do art. 226, II, cumulado

com o art. 116 e 115, I,  do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

este  parlamentar  propõe  requerimento  de  informação  ao  Ministro  de  Estado  da

Previdência  Social,  Sr.  Carlos  Lupi,  sobre  como  criminosos  estão  comprando,

ilegalmente, pacotes com dados pessoais e documentos para fazer  empréstimos

consignados  em  nome  de  aposentados  e  pensionistas  do  Instituto  Nacional  do

Seguro Social – INSS, e quais providências o Ministério está tomando a fim de coibir

tais crimes.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
59

71
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239597131300

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
3

12
:0

4:
57

.1
83

 -
CF

FC

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo solicitar ao Ministro de Estado da

Previdência  Social,  Sr.  Carlos  Lupi,  informações  sobre  como  criminosos  estão

comprando,  ilegalmente,  pacotes  com dados  pessoais  e  documentos  para  fazer

empréstimos  consignados  em  nome  de  aposentados  e  pensionistas  do  Instituto

Nacional do Seguro Social – INSS, e quais providências o Ministério está tomando a

fim de coibir tais crimes.

O Fantástico  veiculou,  em 9  de  abril  de  2023,  reportagem em que

denuncia que quadrilhas têm conseguido fazer empréstimos consignados em nome

dos aposentados e pensionistas. Somente no ano de 2022, foram registradas quase

58 mil denúncias de golpes por falsos empréstimos em Procons de todo o Brasil

(isso soma mais que seis denúncias por hora)1.

Os golpistas conseguem coletar informações pessoais e bancárias dos

aposentados e pensionistas e usá-las  para  obter  crédito  em nome da vítima ou

realizar  outras  fraudes  financeiras.  Isso  pode  resultar  em  prejuízos  financeiros

significativos para as pessoas enganadas, que muitas vezes demoram a perceber

que foram vítimas de um golpe.

Muitos  golpistas  direcionam  suas  atividades  para  aposentados  e

pensionistas  do  INSS porque  sabem que  muitos  deles  são  idosos  e  podem ter

dificuldades para entender as implicações financeiras dos golpes sofridos e de como

desfazer  reverter  suas  consequências.  Como  resultado,  esses  golpes  também

podem ter um impacto emocional e psicológico significativo nas vítimas.

Nesse  sentido,  solicita-se  ao  Ministério  da  Previdência  Social

informações acerca de como essas quadrilhas conseguem dados e documentos das

bases que deveriam ser da responsabilidade desse órgão, quais as punições para

os funcionários que participaram de algum modo desses crimes e as providências

que estão sendo tomadas a fim de coibir esse tipo de ação.

1G1. Golpe do consignado, que atormenta aposentados e pensionistas, ganha nova versão; entenda. Disponível
em: <https://g1.globo.com/fantastico/noticia/2023/04/09/golpe-do-consignado-que-atormenta-aposentados-e-
pensionistas-ganha-nova-versao-entenda.ghtml>

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
59

71
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239597131300

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
3

12
:0

4:
57

.1
83

 -
CF

FC

Dada  a  relevância  do  tema  apresentado,  solicitamos  o

encaminhamento do presente requerimento.

Sala das Sessões,           de                            de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

39
59

71
31

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239597131300

RE
Q

 n
.1

73
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

04
/2

02
3

12
:0

4:
57

.1
83

 -
CF

FC

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023